
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147 Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 248/2022 – GABINETE, de 07 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matricula nº 
5918081/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 016/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa Mais Gás Indústria de Gases LTDA EPP, que tem 
como objeto a contratação de pessoa jurídica, especializada em serviços 
de recarga de extintores com substituição eventual de peças, conforme 
Processo nº 2022/395275.
Art. 2º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matrícula 
n° 5916900/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 862475

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°244/2022 – GABINETE.
Publicada no DOE n° 35.142 de 05/10/2022, referente à Concessão 
de Férias da Servidora, JULIANA CARDOSO SALDANHA Id. Funcional 
nº57190481-2.
Onde se lê: De 27 de Outubro.
Leia-se: De 04 de Outubro.

Protocolo: 861772

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 016/2022
Contratada: Mais Gás Indústria de Gases Ltda Epp.
CNPJ: 25.089.951/0001-00
Endereço: Rodovia do Tapanã, n° 75 B, Bairro: Tapanã, CEP: 66.825-522, 
Belém-PA.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, especializada em serviços de re-
carga de extintores com substituição eventual de peças.
Vigência: encerrando-se em 24 (vinte e quatro) meses, de acordo com o 
Art. 57, caput da Lei n° 8.666/93
Valor: R$ 2.242,30 (dois mil, duzentos e quarenta e dois reais e trinta 
centavos)
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Processo nº 2022/395275
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 862432

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°245/2022 - GABINETE, de 05 de Outubro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Gozo

55586507/2 SHYRLEN SUELEN ARAÚJO COELHO 09/12/2021 A 
08/12/2022

19/12/2022 A 
17/01/2023

 

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 862403

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° DO TERMO ADITIVO: 1° (PRIMEIRO)
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2019 – FAPES-
PA/UEPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA
CONVENENTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
1) Prorrogação do prazo de execução e da vigência do Termo de Coopera-
ção Técnica e Financeira nº 008/2019, até 08/10/2023.
2) Alteração do item
3) CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO (META, ETAPA OU FASE), do 
Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9°-A, §3° da lei n° 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2° do Decreto regulamentador n° 
9.283/2018, Art. 57 da Lei n° 8.666/93 e Subcláusula Primeira da Cláusula 
Sexta do Convênio n° 008/2019 FAPESPA/UEPA.
DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 862458
CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 
E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 13
 

Título do evento Nome do Coordenador Instituição 
Organizadora Resultado

XI Semana de Integração em Ciência, Arte 
e Tecnologia (SICAT 2022) Luã Caldas de Oliveira IFPA Não aprovado

 II Congresso Integrado de Química: Abor-
dagem para Futuros Avanços na Química

 Tarciso Silva de Andrade 
Filho UNIFESSPA Aprovado

Workshop Internacional de Bioinformática 
em Epidemiologia Molecular e Evolução Viral Ana Cecilia Ribeiro Cruz Instituto Evan-

dro Chagas Aprovado

Simpósio Internacional de Engenharia e 
Sustentabilidade

Paula Fernanda Pinheiro 
Ribeiro Paiva UFRA Aprovado

 Como a neuropsicologia pode ajudar as 
crianças com autismo, suas famílias e seus 

educadores?

 Emanuel de Jesus Soares 
de Sousa UEPA Não aprovado

 VI Simpósio de Saúde da Região Araguaia   Priscilla Rodrigues Cami-
nha Carneiro UEPA Aprovado

III Congresso Amazônico de Meio Ambiente 
e Energias Renováveis - III CAMAER Thais Gleice Martins Braga UFRA Aprovado

II Encontro de Bateras da Transxingu Leandro Machado Ferreira IFPA Não enquadrado

Semana comemorativa dos 75 anos de fun-
dação da escola de enfermagem Magalhães 
Barata da Universidade do Estado do Pará

Simone Beverly Nascimen-
to da Costa UEPA Não enquadrado

II Encontro de Pesquisa em Educação e En-
sino de Ciências na Amazônia (II EPEECA) Luely Oliveira da Silva UEPA Aprovado

3rd International Meeting on Oncology 
Research

Andrea Kely Campos 
Ribeiro dos Santos UFPA Aprovado

II Mostra de Boas Práticas dos Professores 
do Lab. de Informática e do DTIE

Felipe Elven Moura 
Campos

Secretária 
Municipal de 
Educação/ 
Prefeitura 

Municipal de 
Parauapebas

Não aprovado

XII Semana Acadêmica da Uepa/Campus
-XVII de Vigia

Katia Maria dos Santos 
Melo UEPA Aprovado

IV Encontro de Ciências e suas Tecnologias 
no Marajó

Tiago Magalhães da Silva 
Freitas UFPA Não enquadrado

I Simpósio de Ensino em Saúde da 
Amazônia Renato da Costa Teixeira UFPA Aprovado

II Simpósio de Literatura da Amazônia: 
cartografias poéticas e cidades imaginárias 

nas vozes literárias da Amazônia
Geovane Silva Belo UFRA Não aprovado

I Simpósio de Engenharia Florestal do 
Oeste do Pará - I SEFOP.

Victor Hugo Pereira 
Moutinho UFOPA Aprovado

Ensino, Pesquisa, Inovação e Extensão Mauro André Damasceno 
de Melo IFPA Não enquadrado

I Seminário em Engenharia da Água e Solo 
da Amazônia – SEMEASA Pedro Daniel de Oliveira UFRA Aprovado

Belém, 07 de outubro de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 862473


